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21º CONGRESSO BRASILEIRO 

DOS CORRETORES DE SEGUROS

Os caminhos para a retomada do crescimento 

e a  reforma da previdência
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Distribuição por segmento | Brasil | 2018

SEGURO EM NÚMEROS

Fonte: Susep



SEGURO EM NÚMEROS
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Distribuição | Auto x Pessoas | Brasil
(em R$ bilhões)
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Fonte: Susep



Prêmio/PIB

41º

Brasil
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SEGURO EM NÚMEROS
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(países desenvolvidos)

Fonte: Swiss Re Institute Sigma Nº 3/2019



PIB per capita

9.821,00 USD

59.531,00 USD

(2017)

Fonte: Swiss Re Institute Sigma Nº 3/2019

(6x)

Prêmio per capita

377,00 USD

4.481,00 USD

(2018)

(11,9 x)

SEGURO EM NÚMEROS



Fontes: SUSEP / OECD (https://stats.oecd.org)
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